
Comitê de Bacia Hidrográfica Sapucaí-Mirim/Grande 
 
Secretaria Executiva 
Avenida Dr. Flávio Rocha, 4.551 – Vila Exposição 
CEP 14.405-600 – Franca – SP 
Tel: (16) 3721.8091 
email: ugrhi08@gmail.com 

 
 
 
 

 

  
  

 DELIBERAÇÃO CBH/SMG nº 342/23 
 

 
“Aprova o Relatório de Situação dos Recursos Hídricos da Bacia 
Hidrográfica Sapucaí Mirim/Grande 2023 – ano base 2022”  
 
 

 
O Comitê da Bacia Hidrográfica Sapucaí Mirim/Grande – CBH-SMG, no uso de suas atribuições legais e,  
 
Considerando a Deliberação CBH-SMG n° 329, de 14 de dezembro de 2022, que em seu Artigo 3°, Inciso I, atribuiu à 
Câmara Técnica de Planejamento e Integração (CT-PLAN) a tarefa de subsidiar a elaboração do Relatório de Situação 
e em seu Artigo 6°, inciso IV, atribuiu ao Grupo de Trabalho do Plano de Bacia e Relatório de Situação (GT-PLANO) a 
atribuição de Elaborar o Relatório de Situação Anual dos Recursos Hídricos do CBH-SMG; 
 
Considerando a metodologia e os procedimentos estabelecidos pela Coordenadoria de Recursos Hídricos, da 
Secretaria de Infraestrutura e Meio Ambiente do Estado de São Paulo, para elaboração do “Relatório de Situação dos 
Recursos Hídricos na Bacia SMG 2023 - ano base 2022”; 
 
Considerando as reuniões conjuntas entre a CT-PLAN e o GT-PLANO realizadas entre agosto e setembro de 2023; 
 
DELIBERA: 
 
Art. 1º Fica aprovado o “Relatório de Situação dos Recursos Hídricos na Bacia Sapucaí Mirim/Grande 2023 - ano base 
2022”, elaborado conforme metodologia e procedimentos estabelecidos pela Coordenadoria de Recursos Hídricos, 
da Secretaria de Infraestrutura e Meio Ambiente do Estado de São Paulo. 
 
Art. 2º Esta deliberação entra em vigor na data de sua aprovação pelo Plenário do CBH Sapucaí Mirim/Grande, 
devendo ser publicada no Diário Oficial do Estado. 
 
 
 

Franca, 14 de setembro de 2023. 
 
 
 
 
 

                                                  
                                                      

         Ricardo da Silva Sobrinho 
Presidente do CBH-SMG 

 


